A Hinc jam in cordibus inimicorum victor regit et dominatur : quia ex inimicis et ira filiis fecit sibi amicos, quos sua regit virtute, et gubernatione principatur piissima. Felix cor quod talibus quotidie afficitur sagittis, talibus vulneratur spiculis, et concrematur incendio divini amoris ! Talis namque animus est thronus Dei, quia *anima justi*, teste Scriptura, *sedes est sapientia*.

B Unde sequitur : *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi, virga directionis, virga regni tui.* Pro quo in Græco thronus legitur, et in Hebraico *sceptrum* pro *virga* habetur. In quo loco ad regem qui Deus est, sermo dirigitur, quem superius Pater sponsæ, quam ducuturus erat uxorem, suis commendavit præconiis, ut amaretur amplius extulit laudibus. Tria ad regimen, quibus firmaretur thronus, edocuit. Deinde instruit ad debellandos inimicos, et instituit ad revincendos adversarios. Quibus prostratis et subjectis sibi, thronus ei imperii offertur, et sceptrum dominantis, juxta illud quod scriptum est ad David : *De fructu ventris tui ponam super sedem meam* (*Psal. cxxxii, 11*). Quod quidem et Mariæ angelus nuntiavit : *Desabit ei Dominus Deus, inquit, thronum David patris sui, et regnabit, super domum, Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis* (*Luc. i, 32*). De quo, quia defecrat sceptrum de Juda, dicitur, et *sceptrum æquitatis, sceptrum regni tui.* Sceptrum namque regnantis est insigne et regentis ostensio. Unde et per thronum judicantis potestas declaratur. Quem nimirum thronum semper cum Patre habuit, sed ex tunc ei offertur, cum a sæculo esse coepit. Idcirco prius præmisit formam regnantis & quoniam nemo rex, nisi ex veritate, et mansuetudine, et justitia, jure habetur. Sine quibus virtutibus potius tyrannus quisque quam rex esse probatur.

C Unde sequitur : *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem.* Nihil enim tam proprium in regibus, quam veritas et justitia ; nihilque tam honestum quam mansuetudo. Quia nec justitia sine veritate percepta custoditur, nec veritas in judicando sine justitia adimpletur. Inter utrasque igitur virtutes, media mansuetudo collocatur, ut diligenter cum tranquillitate veritas **1273** in negotiis eligatur, et justitia unicuique quæ sua sunt modestius conservando, partibus suis compleatur. Propterea Dominus *Discite a me*, inquit, *quia mitis sum et humilis corde* (*Math. xi, 29*). Quoniam, ut protuli, hæc virtus multum nos Deo commendat. Porro quod ait : *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem*, id ipsum est pro quibus ad regnum mirabiliter sua sublimatur dextera propter quæ et nunc ungitur præ consortibus suis, cum desertur ei thronus imperii, ob dilectam procul dubio justitiam, et exosam iniquitatem. Similiter unctus oleo justitiae in regnum dicitur. Quia non sufficit cuiquam justitiam diligere, nisi et iniquitatem perfecto oderit odio. Ad hoc quippe paulo superius accingi gladio jubetur, ut justis præmia, peccatoribus debitam restituere pœnam ultor valeat.

D Quod sequitur : *Propterea unxit te Deus, Deus*

Tuus. Primum Dei nomen vocativo casu intelligentia, sequens nominativo. Quia aliis est Deus qui unctionatur, aliis ille a quo unctionatur. *Tuus* enim cum dicit, relativum est ad auctorem per quem unctionatur in regem, cui dixerat : *Sedes tua, Deus in seculum saeculi.* Et : *Sceptrum directionis, sceptrum regni tui.* Ergo sceptrum aequitatis, vel virga directionis, dilectio est justitiae et odium iniquitatis. Quia virga in divino iudicio terribiliter omnia diriguntur. Unde ait : *Propterea unxit te Deus, Deus tuus.* Deus ergo in regnum, ob meritum justitiae dilectae, et perosae iniquitatis a Deo suo unctionus est, id est Filius a Patre. Non enim intelligentiam nostram aliquod confundit intervallum, ubi discretio tantum personarum, duobus distinguitur prænominibus videlicet, *te*, et *tuus*; non quod natura distinguatur deitatis, cum dicitur : *Unxit te Deus*, ac deinde additur *Deus tuus*. Nam cum dicit Deus et Deus, ostenditur una natura, una deitas, quia ille Deus qui unctionatur ab eo Deo est qui unctionatur. Et si Deus a Deo est, nihil aliud quam Deus est, Propheta eo ordine narrante : *Unxit Deus, Deus tuus.* Non quod prior aut posterior Deus a Deo sit, cum Pater et Filius unus et sempiternus sit Deus : sed mysterium incarnationis prophetica vox declarat. Alioquin per Prophetam ipse de se : *Estote mihi, inquit, testes et ego testis, dicit Dominus Deus, et puer meus quem elegi, ut scias et credas et intelligas*, 1274 quoniam ego sum, et ante me non est alius Deus, et post me non erit. Ubi Pater et Filius declaratur, quoniam ipse sermonis sui testis est, sed testimonio suo de se testimonium pueri sui quem elegit admisit. Quorum unum est testimonium nullum ante se Deum esse quia ex eo omnia sunt, neque post se Deum futurum. Non utique negat ex se Deum fuisse. Erat enim jam puer in testimonio patris, puer utique de tribu, de qua gignendus erat electus. Unde et in Evangelio : *Ecce puer meus dilectus, quem elegi, in quo complacuit animæ meæ* (Matth. xii, 18). Non est ergo ante Deus, et post non erit quia semper cum eo et in eo est filius, a quo est, æterna videlicet et indemnitabilis virtus, infirmitatem habens in eo, quod ante et postea Deum præter se nullum ostendit. Puerum vero suum, sicut in testimonio, ita et in nomine collocavit. Qui idcirco Deus Pater qui unxit eum, Deus ejus est, quia ex Deo natus in Deum est; licet et per hoc humanitas ejus assumpta in Deum intelligatur. Quo dicio, utrumque Patrem videlicet atque Filium in naturæ ejusdem et dignitatis nuncupatione constituit, ut unus Deus uterque credatur. Verumtamen, quod unctionus *oleo exultationis præ participibus suis* dicitur (Hebr. i, 19), non secundum sacramentum aliud quam secundum dispensationem *assumpti corporis* est locutus. Non enim ei participes secundum naturam, qua genitus est a Patre, ante Luciferum esse poterant, quos fratres appellabat, sed secundum assumptionem qua *Verbum caro est* (Jean. i, 14), in qua unctionus Spiritus sancti gratia prohibetur. Alioquin beati illi et incorruptæ in na-

tura Dei Patris manenti nativitati nihil hæc unctione prodesset, sed corporis sacramento profuisse, ut totus in Deum esset Christus Jesus, monstratur. Cæterum juxta quod in principio erat Deus Verbum, apud Deum (*Ibid.*, 1), non habet ullam narrationis causam ejus naturæ unctionis, quia Spiritus sanctus, sicuti a Patre, etiam et ab ipso procedit, quoniam amborum spiritus est. Nam ante dispensationem carnis, plures ex lege fuere Christi. Christus vero nunc, qui præ participibus unctionis, posterior in tempore est; sed unctionis participibus suis ideo antefertur, quia Deus et homo est. Sic quippe prophetæ Spiritus Verbum temperavit, 1275 ut dum Deus a Deo suo unctionatur, sit ei et in dispensatione unctionis, quod Deus suus est, et in natura quod Deus est. Ac per hoc noveris, virgo Christi, quia Ecclesia Dei in Christo scit dispensationem, sed nescit divisionem personæ. Non patitur Jesum Christum dividere in duas personas, ut Jesus non ipse sit Christus; neque filium hominis discernit a Dei Filio, ne Filius Dei forte non et filius intelligatur hominis. Non asserit Filium Dei in filium hominis, neque hominis filium in Dei Filium sed eundem dicit esse filium in ambabus naturis. Totum eidem personæ Deus Verbum est, totum ei homo Christus est, retinens in Sacramento confessionis suæ unum, nec Christum aliud credere quam Jesum, nec Jesum aliud prædicare, nec aliud quam Christum. Ac per hoc in utraque natura unus est Christus Deus, Dei et hominis Filius quem *unxit Deus oleo exultationis præ participibus suis*. Oleum autem exultationis Spiritum sanctum esset, nulli dubium est; dicente beato Petro : *Jesum a Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto et virtute* (Act. x, 38). Ipsum ergo *unxit præ participibus suis*, cum ei non ad mensuram dedit Spiritum, in quo *inhabitabit omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Coloss. ii, 9), in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. Cujus itaque sapientiae et scientiae altitudinem admirans Apostolus : *O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei!* (Rom. xi, 33.) Christum autem non solum secundum divinitatem, sed etiam secundum humanitatem altissimum, fides catholica constitutur et prædicat, juxta illud : *Mater Sion dicit homo, et ipse homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (Psal. lxxxvi, 5). Quapropter quis audeat eum altissimum, et Filium Altissimi denegare quem Deus non solum de se altissimum genuit, verum etiam de Virgine natum altissime exaltavit, et *donavit illi nomen, quod est super omne nomen*, ut in nomine Jesu omne genuflectatur cœlestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia *Dominus Jesus in gloria est Dei Patris* (Philipp. ii, 10). Ab hac quippe unctione Spiritus sancti, omnes participes Christi uncti vocantur Christiani. Ipse vero Christus, quia præ omnibus participibus suis unctionus sit; ita ut Deus vere et non adoptive in utraque natura in unitate dicatur et adoretur. Hinc igitur est, quod alibi ait David : *A 1276 summo cœlo egressio ejus.* Undo

hic : Eructavit cor meum verbum bonum, et, Occurrus ejus usque ad summum ejus (Psal. xviii, 7). Quia in eadem forma totus est regressus, a qua semet ipsum exinanivit, ut formam servi acciperet. Unde beatus Ambrosius in quodam hymno :

Egressus ejus, inquit, a Patre,
Regressus ejus ad Patrem,
Excursus usque ad inferos
Recursus ad sedem Del.

Et haec est sedes , charissimæ, quam ille habuit ante speculi constitutionem, et offertur in fine temporum, quoniam ipse in utroque unus est Christus, unus Deus, unus Ecclesiae sponsus, ut et ita dicam', unus virginum maritus Deus Dei Filius , cui ad demonstrationem sponsalitatis superadditur.

Myrrha et gutta et casia a vestimentis tuis, a domibus ebuneis, ex quibus delectaverunt te filie regum in honore tuo. Ubi pro gutta, alii myrrham, alii staten transtulerunt. Casia vero est ipsa quæ alio nomine fistula nuncupatur. Quarum vos, sanctimoniales Christi species ac virtutes plenius cognoscere non ambigo, quoniam ista sunt aromata virtutum , quæ quotidie in sacrificium Domino Regi offertis, quæ mortificantis membra vestra super terram : unde et bonus odor estis Deo et cunctis hominibus. Nostis quia in titulo pro floribus seu liliis scriptum reperi : et ideo ad vos ex hoc Psalmo scribere delegi. Unde consequens est, quæ myrrham primam vobis ipsas Deo in odorem suavitatis offertis, ut de his speciebus aliquid latius edisseram, in quibus opera impenditis indesinenter, ut sponso per omnia placatis.

Ferunt equidem, qui de aromatum virtutibus descriperunt, staten florem esse myrram, licet alii guttam ammoniatam dixerint : quem florem esse optimæ virtutis nemo ambigit, licet inter myrrham et myrrham magna distantia esse videatur. Quia alia est illa quæ in modum roris fuit ex arbore : alia quæ excisionibus et variis eliquatur torturis, vel aliunde conficitur ad odorem incensi. Propter quod vos, virgines Christi, optime scriptura myrrham primam seu electam vocat, quia mortificationem Domini in corpore vestro circumseruit. Porro cassia seu fistulæ, omnes pituitas et rheumata voluntatum suo calore in vobis excoquit ad purum, omnesque prurigines vitorum detergit. Nam quod 1277 in quibusdam codicibus scriptum est, *gutta vel staten* in Hebraico habet, *Ahaloth*. Unde et Nicodemus centum libras myrram et aloes ad sepulturam Domini præparavit. Unde sponsus ad sponsam loquitur in Cantico de his : *Myrrha et Aloe cum omnibus unguentis primis*. Et illa respondit : *Manus meæ stillaverunt myrrham, digitæ mei pleni myrrha probatissima* (Cant. iv, 14). Ubi ostendit Spiritus sanctus quod hæc aromata virtutum documenta sunt virginam. Nam species terrenarum rerum, judicia nobis coelestium demonstrare videntur virtutum. Alias autem quid poteramus de illa majestate cognoscere, nisi nobis de ipsa aliquid per hujusmodi

A similitudines divinus sermo intimaret? Unde, charissimæ, projicite mortis opera, Christo in baptisme conseptæ, et sub velamine sponsalitatis dote Domino consecrate : quia etsi huc mundo morture, nihil aliud quam de cœlestibus cogitate. Loquimini ad sponsum vestrum singulæ, loquimini omnes : *Manus meæ stillaverunt myrrham, et digitæ mei pleni myrrha probatissima* (Psal. cxv, 15), quia pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum ejus. Non solum igitur mors, sed et mortificatio carnis. Mortificantis itaque membra vestra in seculo amore Christi, gaudete et exultate, quia merces vestra in cœlis gloriosa manet cum sanctis. Quæ nimis mortificatio primum a vestimentis Domini desfuit : et ideo post eum in odorem unguentorum

B ejus tam fortiter concurrerunt : nam vestimentum Domini corpus mortale fuit; quia sicut vestimento teguntur membra mortalium : ita et majestas Verbi ab insidiis oculis carnis velamine tegebatur. A quo sane vestimento, incarnationis scilicet arcano, congrue venisse dicuntur tres istæ species; myrra, et gutta, et cassia. In quibus et vos didicisse operari munieribus vere multumque gaudet Ecclesia, quæ corpus Domini quotidie perungit, et nuditatem ejus, quia expoliatus peperit in cruce, vestra etsi fide : scandala Iudeorum et gentium stultitiam sermonem plenæ confessionis abiectis, scientes quoniam Dominus regnabit a ligno. Idecirco jam, favente Domino, gratiam crucis cum ipso induimini, in qua cum Paulo apostolo gloriari fidellissime didicistis.

C Quod si vere perpenditis, et vos jam vestimentum estis Domini, in cuius ora vestimenti unguentum illud pervenit, 1278 quod a capite in barbam Aaron descendit (Psal. cxxxii, 2). Unctus quippe Christus est oleo exultationis et unguento Spiritus sancti pre omnibus participibus suis (Hebr. i, 9) : quia in eo totus fons unctionis a divinitate sua in humanitate siquidem in uno eodemque Christo effluxit. Deinde quasi a barba, quæ est virilis proportio, per omnia ecclesiarum membra, quæ sunt corpus ejus et vestimentum adusque influxit. In quo itaque corpore, dilectissimæ, vos potissimum estis vestimentorum decus ; in quibus hoc benedictionis unguentum emanavit, quia membra Christi pretiosissima in corpore estis. Rem vobis, matronæ Christi, novam loquar, auctoritate Scripturarum firmatam. Vestimentum Christi vos estis, quia confessione et operibus vos illum exornastis, rursumque vos ipsum induitæ estis. Unde monet Apostolus : *Indumenta Dominum Jesum Christum* (Rom. xiii, 14). Induimini autem, obsecro, Christum, charissimæ, amplius et perfectius, quia Christus dignatus est vos prius induere in suo corpore. Constat igitur quia sicut diversa sunt genera vestimentorum Christi, ita et diversa unguentorum odoramenta. Idecirco tria ista vobis, myrram scilicet, et guttam, atque cassiam, Spiritus sanctus fragrare specialiter significavit, ut in omnibus unguentis vestimentorum Trinitas Deus

fide sentiatur integra et intellectu odoretur impre-
sentiarum perfecto. Quod si diligenter attendis, vir-
go, a principio hujus Psalmi semper Trinitas rerum
per singulos versus declaratur. Ideo et hic tria odo-
ramentorum genera tantum ex omnibus delegit. In
quibus profecto aromatibus virtutem boni operis, et
fidei gratiam praedicavit. Hinc quoque casia, si oleo
decocta fuerit dum in flore est, dicitur quod de se
odoriferum valde efficit unguentum. Ita ut merito
per hoc sanctæ incarnationis Christi virtus et sua-
vitas perpetuae benedictionis aromatizans intelliga-
tor. Propter quod sponsa in Canticis : Post te, in-
quit, in odorem unguentorum tuorum curremus
(Cant. i, 4). Curritis ergo et vos, sancte virgines,
curritis quam bene post unguenta varia, post odo-
rem sponsi, et ipsæ pretiosissimis delibutæ unguen-
tis. Idcirco, charissimæ, ut dixi, jam bonus odor
estis in omni loco et in omni negotio vitæ. Qui sane
odor aromatum, Dei dispensante gratia, etiam et a
domibus eburneis in vos usque 1279 sicut et a
vestimentis venire creditur.

Ex quibus, inquit, ut subaudiatur odoramentis,
dilexerunt te filiae regum in honore tuo. Sed a domi-
bis, neque in Hebraico, neque in Greco habetur,
teste beato Hieronymo, quamvis ipse ita transtulerit.
Quinimo in Greco ἀπὸ βαριῶν scriptum est, si-
cat et in Hebreo. Nam domus in Greco potius οἶκος
dicitur, βαρὺς vero gravis. Unde quosdam ἀπὸ βαριῶν,
a gravibus transtulisse legimus, ambiguitate verbi
deceptos. Est autem βαρὺς juxta Palæstinae provin-
ciae proprietatem, genus domus ex omni parte con-
clusæ, et in modum turris ædificatae, ac mœnum
publicorum, quæ ebore interdum vestiebantur. Et
ideo recte ab omnibus interpretatum est eburneus;
quia hujuscemodi ædificia domus erant ebore exor-
natae. Quas itaque domus non ad solas patræ divi-
tias referamus, verum etiam ad virtutes animorum
coaptamus. Quoniam elephas, cuius hæc ossa sunt,
nimiaæ castitatis asseritur, et inter omnia quadrupe-
**dia sensu plurimum valere dicitur. Qui etiam tem-
 peranter, ut aiunt, conjugio utitur, et secundam non
 repetit seminarum. Quod pudicissimis recte non solum**
aptatur viris, verum etiam et feminis. Hinc illæ in
domibus eburneis mansisse noscuntur, quæ per ca-
ritatem mentis ac corporis Christi præcepta servav-
ere, solumque monogamiam dilexerunt. Ex quibus
ergo domibus, et in quibus, non solum monogamia
castissime custoditur, verum etiam vera viduitas
exerceatur; insuper et incorrupta virginitas candore
eboris vestitur. Prædicantur autem antiqua hæc
aromata virtutum passim fragrare Christo Deo, et
omnibus, in odorem suavitatis. Qui denique odor
dum vicissim a vestimentis et a domibus respargi-
tar eburneis, tota repletur domus, quæ est Ecclesia
Dei vivi, ex odore suavitatis.

Et licet una sit domus, unaque conjux, tamen
simplices habet mansiones et domos coædificatas,
in quibus cognoscetur Christus ad plenum cum sus-
cepit eas in unum. Inter quas nimirum domus,

A matronæ Christi, vos estis βαρύς illa scilicet domus,
ædificata in modum turris, una cum propugnaculis
et armatura virtutum, ex ebore antiquo, cum casti-
tate perpetua decoratae. Vos estis filiae regum, quæ
lætificatis sponsum in decore vestro, in honore suo.
Quandoquidem ipse sponsus vester est Dominus do-
minantium : et ideo multos sub se habet reges, quo-
rum 1280 estis filiae. Eorum si quidem odoribus
et doctrinis attractæ, eorum utique unguentis deli-
butæ, eorum floribus exornatae. Nam sub tanto rege
plorimi sunt et subreguli, quorum estis filiae et ipsi
patres, quoniam per Evangelium Christi vos genui-
runt, quorum estis doctrinis imbutæ, documentis enu-
tritæ, ita ut et domus Dei et sponsæ ac filiae sitis.
Quia ex causa, charissimæ, lætificasti sponsum in
B omnibus vestimentis vestris, quia vestimenta vestra
virtutes sunt animorum, in cunctis bonorum ope-
rum odoribus, quatenus ei placeatis cui vos vovistis.
Ipse namque speciosus est pro aliis hominum, ipse
nobilior omnibus, ex milibus electus, gratiosior
cunctis, potentior universis, excelsior cælis, pro-
fundior imis, latior mundo, longior saeculis. Nihil
est, virgo, in illo quo confundaris; fastidium boni te
a bono extorren fecerit. Quapropter sponsa Christi
delectare in Domino, non in te, aut in alio, sed in
honore sponsi tui. Quia sic Pater Filio loquitur :
Dilexerunt te filiae regum in honore tuo (Psal. xxxvi,
4). Alioquin sponsus, nisi in gloria, et laude, atque
in honore suo diligatur, aliam contemnit dilectionem,
qua aliud quid quam ipse diligitur. Unde si
C qua est quæ adulterare diligit, timendum ne non
filia regum, non sponsa regis, sed adultera dicatur,
quæ aliud quam Deum, aut in Deo, vel propter
Deum diligit. Unde David ait : Perdidisti omnem,
qui fornicatur abs te (Psal. lxxii, 27). Tunc est quod
vera castitas sponsæ non novit odores adulterinos,
non oscula, non amplexus. Quinimo filia regum sese
semper Christi præparat conjugio, et delectatur in
amplexibus ejus. Corrit ergo post odorem unguento-
rum ejus, quorum odor fragrat et respargit orbem
universum. A vestimentis igitur quibus induitus est,
interdum diligitur : a domibus eburneis fædere per-
petuo, cuius thronus est in saeculum saeculi. Sata-
gite siquidem alternis vicibus, præstante Deo, jam
D ut talia saeculo passim odoramenta virtutum resplen-
deant, quod et facit talis unguentorum fragrantia,
quatenus talibus introrsus defecata unguentis, ad
nuptias, quæ parantur vobis, felices ornatis lampadibus
intrare possitis; quoniam quæ paratæ erunt,
teste Christo, cum eo intrabunt ad nuptias.

Jam quia finem libri flagitat oratio, 1281 quæso
legentibus hoc opusculum dilectionis, quod virginini-
bus sacris amore Christi diceavi, ne despiciant prius-
quam probent; quoniam quæ charitatis sunt, non
nisi de fonte charitatis bene legentur. Idcirco rogo
ne me in eloquio judicare velint, neque stillam quan-
tanacunque, magnis comparare fluminibus; quia non
magnorum virorum ingeniis, sed meis sum viribus
æstimandus, quoniam eorum quos secutus sum au-

cloritas semper magna vivit. Et ideo interdum secundum auctoritas reparandus est animus, ut demum ad contemnendum a dexteris virtutis Dei reginam, accensum luminibus clarius erigere valeamus.

LIBER TERTIUS.

Notum est omnibus sanctum Moysen duas Testamenti fœderis tabulas utrasque digito Dei conscriptas accepisse, in quibus Synagoga prior a monte Sina fœderatur uxor: ita et in hoc epithalamio, quasi duæ alternatim fœdere nuptiarum subscribuntur paginæ tabularum stylo notarii scribentis velociter exaratæ, quarum una ortum a Patre-habet naturamque verbi, sponsi quoque laudat generositatis formam, et depingit pulchritudinem habitus, virtutes exaggerat, et multiplicat benedictionis dona in æternum. Sicque mirabili torum relatione inter utrasque paginas, viri describit ac sponsæ. Quæ figura Græce *characterismos*, Latine autem *informatio*, vel *descriptio*, dicitur. Sic enim ante oculos intelligentiæ reddit ea quæ non videntur aspectu corporeo, quasi conspiciantur. In quo itaque per armaturam præliandi, valde commendat, virtute et potentia eum sublimat, donec indubitanter regnum sibi suo prosternat robore, et subdat suo inimicos imperio. Deinde mores exornat laude judiciarios. Thronusque ipsius, et sceptrum æquitatis narratur, et glorificatur potestas. Ad ultimum vero ac si in prima tabula, sponsæ unde veniat pulchritudo mirabilis, et odor inæstimabilis ostenditur. Agit namque hoc, quia de nuptiis sermo et gaudio nuptiarum, ne odores sub mysticis deessent muneribus suavissimis, quibus plurimum oblectatur animorum jucunditas. Ita siquidem narrata sunt omnia, ut nulli ultra remaneat laudandi facultas, quia præ omnibus filiis 1282 hominum, et ultra quam omnes in omnibus collaudatur sponsus.

Sicque transit quasi ad secundam nuptiarum tabulam, in qua ita exorsus est dicens ad hunc ipsum sponsum: *Astitit Regina a dexteris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate*. Ubi eisdem penelineamentis formam exornat uxoris, quam reginam suo dedicat Filio, quia regem Deum, sicut ostensum est, et cœlestem dilexit virum. Unde quia prius benignissimi Salvatoris laudaverat throuum, hanc a dextris astare dicit reginam et conjugem; quoniam dextera, ut ita fatear, honorabilior pars est sponsi, quem caput constat esse Ecclesiæ. Currit autem Propheta, imo calamus scribæ, linguaque Patris, per omnes lineas laudis, quibus laudatur sponsus. Unde et ipsa ad divinam dexteram exornata mysticis ænigmatibus et pretiosis virtutibus collocatur. Sicut et Christus ad Patris dexteram est exaltatus. Verumtamen ille ut Deus et Rex cum Patre est adorandus: ista vero propter eum, quia pius Salvator clementer duxit eam uxorem, veneratur ac diligetur. Diligitur, quia prius est electa. Idcirco, dilectissimæ, dum perpendo excellentiam vestram, dum

considero sponsalitatis jura, et laudes ubique divinas, vereor loqui, ne forte offendam in quibus placere desidero, si non debitam exhibuero reverentiam meis ubique in scriptis. Quas sic in celo, ubi nomen dedistis, intelligo honoratas, ut non solum sponsæ, verum etiam flores Ecclesiæ, et ornamentum sponsi sitis. Quas cum in dexteris benignissimi Dei et Salvatoris nostri Christi contueor multiplici varietate decoratas, ingemisco valde, eo quod coronam quam suscepeream puerulus, coram sancto altare Genitricis Dei, vestris cum precibus, et officio laudis, quo vestra sponsi Deo regi immortalis corda consecrantur et capita, longe diu exsulatus in seculo perdi didi eam, coquinatus multis mundanis actibus. Unde rogo sauciatus, dum corda sursum sublevatis, ante vobis jam concessam divinitatis gratiam, mei memores sitis exorando, quatenus vestris intervenientibus meritis, clementissimus judex peccatum a me debitas removeat, reddatque pius coronam perditam. Nec enim indecens est sponsas Christi pro talibus sponsum benignum depositare, quia omnino illi nec indecens est nec impossibile peccatoribus, pro quibus passus est, clementer ignoscere. Sed ne forte dubitet virgo pro talibus orare, sciat 1283 quoniam ipsa de meretricio infidelitatis fœda assumpta est, ut ad tantam gratiam perveniret, ut vocaretur non solum conjux fidelis, verum etiam regina. Unde beatus Hieronymus juxta Hebraicam veritatem: *Astitit, inquit, conjux a dextris tuis*. Porro Septuaginta *astitit regina dixerunt*; Symmachus vero, et quinta editio, *Astitit concubina*. A quibus interpres monstratur quod in una eademque sponsa, sicut unus est sponsus, ita una Ecclesia, sed diversi meritorum ordines. Deinde ubi Septuaginta dixerunt: *In vestitu deaurato*; Hieronymus: *Sedit, inquit, conjux in dextera tua, in diademate aureo*.

Cum diademate ergo jure stare perhibetur, quia regis conjux prædicatur. Sed forte non omnibus membris hoc congruere videtur, quo in capite corporis attribuitur. Unde felices vos, charissime, direximus, quibus non solum singulis corona repromittitur virginitatis; verum etiam quia in ipsa corona Christi et Ecclesiæ, ac si gemmæ pretiosissimæ insertæ, decus pulchritudinis et ornamentum estis. In diademate namque capitis Aaron, legimus quod lapides pretiosi fulgebant. Quia in ejus sacerdotio, jam Christi corona probatur et Ecclesiæ. Idecirco jure vos, matrone Christi, felices dixerimus, quia in praesentia Dei jam estis, ac si in fabrica decoris Christi et Ecclesiæ præordinatae atque electæ. Unde beatus Paulus: *Qui elegit nos, inquit, ante mundi constitutionem* (*Ephes. 1, 4*). Et ideo quia electæ estis ad

pudicitiam castitatis, nec dubium quin in virginitate, aut viduitate permaneatis. Permanete, quæso, in ea vocazione digne, qua vocatæ estis; quia non vos illum, sed sponsus vester Christus elegit vos de mundo, et aggregavit hoc in loco, ut ei placeatis, satisque in laudem et gloriam nominis ejus, sicut et ipse laus est, gloria, virtus et honor Dei Patris. In hoc namque vocatæ estis, ut ea quæ Christi sunt digne possideatis. Hæc quippe est victoria pro liliis, et hic triumphus pro floribus, quatenus in corpore Ecclesiæ decus et ornamentum sitis. Symmachus vero ait, *in auro puro*, Aquila et quinta editio, sicut reperimus: *In tinctura vel auro Ophir*. Ex quibus omnibus, ut dixi, liquet quod una Ecclesia catholica, una columba perfecta et proxima, quamvis stet in dexteris virtutis Dei, et nihil habeat sinistrum; quod unius corporis sicut diversa sunt membra, ita et diversa specierum atque ornamentorum habeat genera. Unde quod ait: *In vestitu deaurato*, 1284 quia sancti semper ad altiora et cœlestia attolluntur, quasi ueste deaurata circumamiciuntur, dum ex humanis Scripturarum sensibus divina intelligunt, et requirunt cœlestia. In quibus sane deauratis uestibus, fulgore divini eloquii vestiti, procedunt gloriosi ac si in auro primo. Porro quod in tinctura vel auro Ophir, quidam interpretati sunt, monstratur mira varietas Ecclesiæ, et ornamentorum species diversorum colorum. Quod bene Septuaginta intelligentes soli circumamicta varietate superaddiderunt, quod in Hebreico non habetur. Ostendit tamen quod non a natura Ecclesia, vel quælibet anima, hunc habeat decorum et pulchritudinem; sed ex dono gratiæ. Unde non minus in vestitu deaurato, quam in tincturæ varietate circumamicta laudatur. Non enim dixit in vestitu aureo, sed deaurato. Deauratum ergo dicimus, cum superducta species auri in aliquo glutinatur metallorum genere: per quod bene charitas intelligitur. Quoniam reliqua virtutes, quibus Christi uestis aut Ecclesiæ, contexitur, per se parvam, seu nullam claritatem, vel fulgorem habent, sine charitate, quod satis Apostolus demonstrat, cum ait: *Si linguis hominum loquar et angelorum, et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates, et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest* (*I Cor. xiii, 1*), seu cætera ab eo quæ dicuntur. Ex quo patet sensus, quod omnium virtutum genera ut fulgorem habeant, et decorum gloriæ charitate Dei et proximi debeant deaurari et superindui: quia splendor charitatis omnibus antecellit virtutibus, et præ omnibus fulgore suo resplendet. Quod si etiam in auro primo Ophir aliqua distinctio demonstratur charitatis, debemus intelligere, quia ordinata est charitas. Unde sponsa in Canticis: *Ordinate in me charitatem* (*Cant. ii, 4*). Quoniam est charitas, quæ in cibos pauperum vix substantiam impertit: est quæ et animam suam etiam pro fratribus impendit. De qua Salvator: *Majorem*, inquit, *charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis*

A pro amicis suis (*Joan. xv, 13*). Ergo nisi esset minor, nequaquam ista diceretur major. Et nisi esset secunda vel extrema, non diceretur ista prima. De qua angelus Ecclesiæ in Apocalypsi: *Habeo, inquit, adversum te, quod charitatem tuam primam reliquisti* (*Apoc. ii, 4*). Et ideo in ipsis ejusdem virtutibus multa est diversitas, et quasi tincturarum varietate multiplex discolorque meritorum ornatus. Una tamen conjux Ecclesia dicitur, 1285 et regina; una virtutum textura et una uestis, cui est totum simplex atque unum. Sed varietas et pulchritudo in ipsa unitate fidei laudatur, propter differentiam virtutum et meritorum, in diversitate linguarum, in proprietate, in ascensione graduum, in multiplicitate et distinctione ecclesiastrum atque ordinum, insuper psallentium et officiorum dissonantia, quamvis una sit laus; in quibus omnibus una et multiplex Ecclesia, jure cum laude varia predicatur. Ornatur enim ac si auro primo fulgore apostolorum, resplendet argento prophetarum, ac si in pallore auri intus forisve gloriosa (*Psal. lxvii, 14*). Gemmis quoque virginum inter reliquos fulgores, ac si stellis, radiatur; deinde martyribus rubricata, velut coco qui bis tingitur, opere polymito depicto decoratur, purpura pœnitentum, quasi ex cilio commutata, in ornamentum conjugis et decorum vertitur. Quæ nimis conjux, vel regina, Deo astare dicitur, quia adhuc sponsus in acie stat, licet thronum imperii possideat, donec subditi flant omnes inimici ejus, et inimica mors destruatur juxta Apostolum, tradatque regnum Deo Patri, qui subjecit ei omnia, ut sit deinceps Deus omnia in omnibus.

Porro hactenus hæc uestis contextitur, hæc conjux et regina colligitur. Interea autem in dexteris jam ob gratiam collocata, in loco qui penes Deum est, debet et ipsa armis succincta viriliter dimicare. Unde Moysi servo suo dicit idem sponsus: *Tu vero hic sta tecum*. Ad hoc quippe secum eum jubet stare, ne cadat. Hinc et Apostolus: *Qui stat, rideat ne cadat* (*I Cor. x, 12*). Sed nemo in acie positus, otiosus stare potest, ne cadat: quia aut percutit, non quasi acerem verberans, aut percutitur gravius ab hoste, et deficitur. Sed quam felices charissimæ, vos quæ et in conjugium Christi transire meruistis, et in umentis Ecclesiæ ornamentum decoris fieri. Unde longe, ut supra dixeram, totus hic Psalmus pro floribus agitur, et pro liliis, totus in laude virginum decantatur. Felices, inquam, quæ vos a mundi actibus segregasti, spretis omnibus quæ saculi sunt, et soli Deo vos vovistis. Unde, quæso, quia in dextris penes Deum jam constabilitate ad dimicandum estis, his assuescite armis pugnare, quibus sponsus vester, et magister omnium, vos docuit verbo, et exhibuit exemplis. Nemo hoc in loco, etsi munita videantur claustra et obserata, secura quiescat, vel fastigio devicta. Quia diabolus 1286 etiam in cœlo invenit locum peccandi, quo primum corruit, deinde in paradise hominem decepit. Et ideo ex persona Patris sic uni loquitur, ut omnibus dicatur: *Audi, filia, et*

vide et inclina aurem tuam, obliviscere populum tuum et domum patris tui. Mira res, filiam vocat, cui alium patrem obliviscere jubet. Ex quo liquido constat, quia etsi alteri nata fuerat in carne, jam ei qui cum bortatur et jubet ut obliviousetur populum et patrem, renata erat in Spiritu; et quia renata, propterea conjugio foederata; et quia foederata, propterea regina; et quia regina, ideo in dexteris est exaltata. Verumtamen ipsa est regina, quae et filia. Et sicut una ex omnibus est regina, sic et filia. Sed filia, quia renata et adoptata; conjux vero et regina, quia regem filium regis duxerat sponsum: quae per eum jam ex eo, multos Deo fide generat filios. Statuitur autem in dexteris, ubi beatorum est locus, et monetur a Patre, quoniam, ut dixi, adhuc bellandi est tempus. Dicunt porro quidam, a principio Psalmi usque ad hunc versum, quod vox fit Prophetæ; sed adeo non videtur congruere satis, magis idcirco Patris vox creditur, aut Spiritus sancti per Prophetam. Ex hoc vero loco aiunt, quod vox Patris primum loquentis introducitur; quamvis, quod exposuimus in persona Patris, non dico dissonare, verum etiam melius in omnibus congruere videatur. Quod et non nulli doctorum affirmant, quos et nos secuti sumus. Verumtamen nihil eorum abhorret a vero, quod uterque dixerit: sed latior sensus aperitur ex omnibus. Interea vox Patris, sicut supra sponsum, ita submissus deinceps erudit et docet sponsam, quam aperte vocat filiam, eo quod ejus proprio, foedere æterno, nupsit filio. *Audi, filia,* inquit, *et vide,* ac si patenter dicat: Audi diligenter quod prophetæ ex hoc docuerunt connubio, et vide jam omnia operibus completa, quæcumque de his prædicta leguntur. Et notandum, quia sicut supra in laude sponsi, saepè tria conjunxit, ita et hic nunc tria copulavit. Primum dixit: *Audi.* Quia hæc est omnium disciplina, quicunque erudiri cupiunt, ut audiant diligenter; deinde ait: *Vide.* Quia quæcumque quisque audierit, restat ut intelligat; alioquin si non intellexeris, quid prodest audire? Nam sicut oculis corporea unusquisque certnit, ita omnino intellectu divina. Quoniam sicut per oculos videt corpus, et videntur corpora; sic et anima seipsam per se videt, et per intellectum etiam spiritualia. **1287** Quod autem dicit: *Audi, filia,* magnum pietatis est sacramentum, quæ fuerat filia diaboli propter idolatriam et cæcitatem cordis, ut Dei Patris filia vocetur. Unde quod addidit, *Vide,* cum omni gratulatione cordis legendum est; quasi dicat: Vide quoniam sponsus qui tibi longe diu promittebatur advenit, in quo est verus amor, gloria, virtus et potestas, atque omne gaudium. Hincque sequitur: *Inclina aurem tuam,* ubi humilitatem audiendi docet, et insinuat venerabiliter audire debere verba divini eloquii, seu doctorum prædicamenta; non elato corde, neque cum fastidio vel torpore animi: quinimo devota mente et cordis auribus. Unde Dominus: *Qui habet,* inquit, *aures audiendi, audiat* (*Math. xi, 15*). Et ideo ut parata semper sit mens ad audiendum verbum Dei, jubet eam præparari et a humili-

A tatem semper deprimere; et ne priora vitiorum vel sæcularium male assueta studia mentem, ob pessimam consuetudinem improbe, ne possit libere audire, obsurdescerent, ait: *Obliviscere populum tuum et domum patris tui.* Unde quidam: *Canus,* inquit, *sirenum surdis nos oportet auribus transire.* Sed Abrahæ jam olim dicitur: *Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui* (*Gen. xii, 1*).

Quod et vos, charissimæ, quia filiæ estis ipsius, in exemplo tanti patris fecistis. Existis enim, Christo duce, de terra nativitatis vestræ, de domibus et agris, neconon et Domini facultate quod in sæculo habere potuistis. Existis de omni cognatione carnis, et supposuistis vos propter amorem vitæ æternæ jugo Christi, quod est diligentibus se valde suave, et suscepitis onus, quod est volentibus leve ipsumque Dominum et benignissimum Salvatorem vobismet sponsum elegistis. Quinimo ipse vos elegit, et posuit ut servetis donum gratiæ quod accepistis. Floreatis siquidem mente, virtutibus, et fructificetis opere, ita ut fructus vester maneat in tribulatione. Ad hoc quippe hunc elegistis locum vobis a Domino dedicatum etsi angustum; quia *angusta et arcta est via quæ dicit ad vitam* (*Math. vii, 14*). Non locum, ut ita loquar, sed Christum sponsum elegistis, totius Ecclesiæ, et vestrum. Cujus itaque possessio, non dico totus est mundus quem calcastis, sed tota illa Hierusalem cœlestis immensa Christianorum hæreditas, de qua et pro qua hic vobis cantatur Psalmus, ac si in titulo dotis. In qua jam non solum stat in dexteris Dei sponsa et conjux, verum et regina regnare dicitur cum suo diademate capitis. **1288** Et ne dicat infidelis animus, non mihi hæc corona, sed in commune una omnibus repromittitur. Noveris, soror, quod non negabitur uni quod omnibus dabitur promerentibus: ita tamen, si fueris cum omnibus, et omnibus Christo concorporata, hortus deliciarum, fons signatus sigillo fidei, et conclusus muninimo charitatis (*Cant. iv, 12*). Hoc est intra sanctam Dei Ecclesiam magis ex voto tuo Domino dedicata, quam ex necessitate infra hanc Vesonam, ad tempus dum vivis, male constricta et coangustata. Quapropter quæso, soror, caveas ne Suessio hæc in qua deges, suasio tibi flat, et incipias, quod absit, apostata mente, quia jam hinc refugere non licet corpore. Quinimo audi Dominum tuum Patrem sponsi tui, qui te adoptavit in filiam, qui proprium Filium suum virginem ex Virgine natum, tibi misit sponsum, per uterum Virginis, ut tu illi sponsa maneres et virgo, regina et conjux. Audi quid dicat: *Obliviscere populum tuum et domum patris tui.* Unde et in Evangelio Dominus: *Permitiūte mortuos,* inquit, *sepelire mortuos suos,* tu autem sequere me (*Luc. ix, 60*). Et notandum quod oblivious dixit, et non tantum deserere corpore mandavit, quia quod oblivious nullo affectu cordis retinetur. In hac quippe oblivious a cordibus fidelium oblitteratur diabolus, et cuncta progenies vitiorum quæ sunt ex parte diaboli. Quod autem diabolus pater sit infidelium, testatur Dominus

B C D **1288** Et ne dicat infidelis animus, non mihi hæc corona, sed in commune una omnibus repromittitur. Noveris, soror, quod non negabitur uni quod omnibus dabitur promerentibus: ita tamen, si fueris cum omnibus, et omnibus Christo concorporata, hortus deliciarum, fons signatus sigillo fidei, et conclusus muninimo charitatis (*Cant. iv, 12*). Hoc est intra sanctam Dei Ecclesiam magis ex voto tuo Domino dedicata, quam ex necessitate infra hanc Vesonam, ad tempus dum vivis, male constricta et coangustata. Quapropter quæso, soror, caveas ne Suessio hæc in qua deges, suasio tibi flat, et incipias, quod absit, apostata mente, quia jam hinc refugere non licet corpore. Quinimo audi Dominum tuum Patrem sponsi tui, qui te adoptavit in filiam, qui proprium Filium suum virginem ex Virgine natum, tibi misit sponsum, per uterum Virginis, ut tu illi sponsa maneres et virgo, regina et conjux. Audi quid dicat: *Obliviscere populum tuum et domum patris tui.* Unde et in Evangelio Dominus: *Permitiūte mortuos,* inquit, *sepelire mortuos suos,* tu autem sequere me (*Luc. ix, 60*). Et notandum quod oblivious dixit, et non tantum deserere corpore mandavit, quia quod oblivious nullo affectu cordis retinetur. In hac quippe oblivious a cordibus fidelium oblitteratur diabolus, et cuncta progenies vitiorum quæ sunt ex parte diaboli. Quod autem diabolus pater sit infidelium, testatur Dominus

ad Iudeos : *Vos, inquit, ex patre diabolo estis* (*Joan. viii, 44*).

Unde, virgo fidelis, si antiqui patris obliterata, talem te exhibueris, depositis vitorum sordibus, ut super sponsum et fratrem tuum dealbatae descendendas, quam possit diligere Deus Dei Filius : tunc Deus Pater : *Concupiscet*, inquit, *rex decorum tuum*. Quem non putes unum esse de turba, vel de numero cæterorum regum a quo amanda es. Noveris quia ipse est Rex tuus, et Dominus Deus tuus. Nam cæteri reges, licet domini sint aut reges, quia potestate utuntur : tamen ejusdem conditionis vel naturæ sunt cœtus et illi super quos dominantur et regnant. Iste autem quia Deus est, idcirco præcipio tibi, adora eum. Nam sic habetur in Hebraica veritate, *Adora eum*. Porro Septuaginta non dixerunt : *adora eum*, sed *adorabunt eum*, ut sit sensus : Iste qui te amaturus est, qui tuum decorum tuamque pulchritudinem dilecturus, Deus et Dominus, est ab omnibus adorandus : idcirco et tu, filia, adora eum, quamvis tibi sponsus aut frater sua dignatione esse dicatur. Ex quo patet **1289** fides catholica, quia totus Christus, scilicet Deus et homo, in Deum adorandus est et colendus. Non divisus quidem in personis, nec confusus in substantiis; sed totus et unus Christus adorandus in Deum verum. Non adoptivus Dei Filius, nec nuncupativus hominis filius, sicut quidam nuper male presumpserunt, nesciens Dei sacramentum, sed in utraque natura totus et verus Christus, verus Deus, et verus homo est. Totus in Divinitate atque humanitate sua, unigenitus et verus Dei Filius, idem cum Patre, et cum Spiritu sancto unus et verus Deus. Et, ut dixi, non nuncupativus in humana natura et verus in divina, neque proprius Dei Filius in divina natura, et adoptivus in humana; ut dividatur una persona Filii cum Nestorio in duas personas, id est veri Filii Dei et adoptivi : sed totus Christus unus verus Deus et verus homo, verus et totus est Dei Filius, verus et totus est hominis filius. Unde beata Maria mater Dei, et vera Dei genitrix catholice prædicatur. Neque dividitur Christi persona, cum dicitur Dei Filius, neque **cum** dicitur hominis filius, sed **unus** idem Dei et hominis Filius. Propterea non nuncupativus Deus Dei Filius, ut diximus, natus est de beata Virgine, nec adoptivus homo Christus Dei Filius; sed verus et proprius creditur Dei Patris Filius : quia unus Christus, non divisus in duos filios; neque dicitur putativus, aut adoptivus, aut nuncupativus : sed totus verus, totus integer Deus et homo, Dei Filius et hominis filius. Et ideo nihil divise egit tantum in humana, nihilque tantum in divina. Unde Dominus in sacramento vere passus dicitur et mortuus. Quia **cum** sit immortalis et impassibilis, ut unum de pluribus pandam, sicuti ab eo dictum est, etiam et sepultus. *Mittens hoc unguentum in corpus meum*, inquit de muliere, *ad sepeliendum me fecit* (*Matth. xxvi, 12*). Audis ergo, quia quod in corpus suum missum est, ad sepeliendum eum factum est. Quamvis igitur, non idem est se esse quod corpus suum esse, neque

A unum est ad sepeliendum se fieri et ungi suum corpus. Nequaquam tamen convenit corpus suum esse unum, seque sepeliri : sed Sacramenti istud divinitatis intelligentia est, non ignorare. Deum quem scis hominem, nec nescire hominem, quem non ignoras Deum. Propterea ex omnibus scripturarum lecis oportet colligere, benignissimum Jesum Christum unam personam Deum et hominem esse indivisam, cum Deus dicitur, aut cum homo, aut **1290** cum mortuus et sepultus. Quia *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*). Neque cum dicitur hoc loco : *Quoniam ipse est Dominus Deus tuus, adora eum*, Deus recens introduceatur. Unde dicitur : *Israel, si me audieris, non erit in te Deus recens*. Et ideo non aliud, nec aliud quam proprium Dei Filium adoramus. Quæ idcirco dixerim, quia scriptum est : *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Matth. iv, 10*). Ubi sicut illi soli servire jubemur, ita et illum solum adorare. Ne forte sint qui Christi humanitatem in Deum dubitent adorandam. Maxime cum hic propheta ex voce Patris præcipiat omni Ecclesiae quam Christus duxit sponsam, juxta Hebraicam veritatem, quoniam Dominus Deus tuus est, *adora eum*; aut certe secundum Septuaginta, quia omnes filii Ecclesiae sunt, propterea dictum est : *Adorabitis eum*. Licet quidam, hoc quod dixit, *Adorabunt eum*, ad sequentem versum filiae Tyri voluit applicari, quod Hebraica veritas non permittit.

Quod autem ait : *Concupiscet Rex decorum tuum, aut speciem tuam*: ac si dicat : Si permanseris in conditore fœderis, et non in sorte diaboli qua fueras constituta; tunc, quia pulchra, quia decora, quia immaculata, concupiscet Rex speciem tuam. Ac si dicat : Rex, Filius meus dilectus, cui canitur iste Psalmus, cui *omnia dico opera mea, speciosus præ filiis hominum*, et cætera quæ de illo laudantur : hic talis tantusque Rex concupiscit speciem tuam, quam speciosam fecit ipse : non quia reperit, quæ fœda eras cum te invasor tenebat diabolus, et ecce pulchra facta es. Sequitur autem per easdem pene lineas laudis, quas supra de sponso proposuit, licet submissius. Quia ille specie sua speciosus dicitur; haec vere ideo pulchra et speciosa quia sibi eam sociavit Dominus in conjugium. Unde sicut sponsus a principio, sua in specie formosus, ita et ipsa speciosa laudatur, quia dealbata ascendit. De qua in Canticis mirantur etiam virtutes angelicæ : *Quæ est ista quæ ascendit, inquit, per desertum, quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata* (*Cant. vi, 9*). Felix igitur nimium, charissimæ, et beata **vestra** virginitas, felix et viduitas sancta, quæ sic quotidie ascendit, ut stet a dexteris Dei, sique stat armis succincta cœlestibus, ut ascendat. Ita ut sub monastica disciplina, quæ virorum militia est, sufficiat quælibet vestrum sola manu, vel solo brachio, ac si in monomachia, **1291** virtutum armis pugnare. Quarum sancta societas prima est acies in exitu Regis, sic ascendens quasi aurora novi diluculi. Pulchra

quidem facie et decora, quia calcastis spurcitas carnis et fallacias mundi, et ideo post Christum, ut castorum acies ordinatae jugum adolescentia concendit. Quis non miretur, dilectissimæ, pulchritudine religionis vestra? Quis non miretur quod fragilis sexus sic uno impetu graditur ad superna, ita ut adhuc intra mundum, jam extra carnem, extra mundum videatur esse virtutibus? Nec igitur mirum quia concupivit Rex, Dei Patris Filius, speciem vestram, quia ipse reformavit in vobis imaginem et similitudinem suam.

Unde sequitur: *Filiae Tyri in muneribus vultum tuum deprecabuntur, omnes divites plebis.* Porro in Hebraico habet: *O filia fortissimi in muneribus, faciem tuam deprecabuntur divites populi.* Quia verbum Hebraicum *Sor* interpretari potest et *Tyrus*, et *tribulatio*, et *fortissimus* sive *fortissima*. Unde in praesenti loco interpretum orta est dissonantia. Sed Hieronymus secutus Symmachum, *Filia fortissimi*, translatis: ut illa cui supra dixerat: *Audi filia et vide*, filia fortissimi Patris intelligatur, aut certe ipsa fortissima sit, juxta Salomonem: *Mulierem fortem quis inceniet?* (Prov. xxxi, 10.) Quæ nimis ideo fortis vocatur, quia in Christo posuit omnem fortitudinem suam, cum dicit: *Fortitudinem meam ad te custodiam* (Psal. lviii, 10). De qua sponsus in Cantico: *Fortis facta est velut mors dilectio tua* (Cant. viii, 6). Inter ea juxta Septuaginta: *Filiae Tyri in muneribus vultum Ecclesiae deprecabuntur*, quia Ecclesia de Iudeis primum esse cœpit, ut ipsa sit cuius concupiscit Rex decorem. In quo secundus modus est laudis: ut sicut dixerat sponso, *Intende, prospere procede, regna*, ita et hoc in loco dignitas et gloria commendetur Ecclesiae, cum devotus populus ad eam veniens, deprecatur in confessione fidei vultum ipsius, quæ est notitia et habitus ac pulchritudo veræ religionis. Quæ nimis gloria et honor de Christi cultura sponsæ venire declaratur. Ergo Tyrus civitas est olim in medio maris, non longe ab Hierosolymis constituta, de qua Isaías multa loquitur, in figura totius Ecclesiae. Inter cetera ait: *Quia erunt mercedes ejus sanctificatae Domino* (Isa. xxiii, 18), unde filias hujus civitatis, quæ in fluctibus hujus seculi tota versatur, animas vult significare fidelium, vel speciales ecclesiæ per loca in Christo fundatas: quia non sola Tyrus filias Ecclesiae misit fideles, verum etiam totius mundi ad 1292 eam incurrit adunata diversitas.

Inter quas etiam Vesona, quam incolitis, quæ prius meretricabatur post idola fornicationis, cum muneribus venit, et facta est fidelis, quæ fuerat filia fortissimæ diaboli. Et ut cernere potestis, sicut dixit Isaías, mercedes ejus jam sanctificatae sunt Domino: quia tota Ecclesiæ repleta fulget, et facta est possessio piissimi Salvatoris, quæ fuerat filia perditionis et præda vastatoris. Habet namque ad orientem suis nunc castra monachorum cum suis sanctis confessoriis atque martyribus; ad occidentem vero ac si post tergum vestrum, tuba resultat sancti Evangelii in voce monentis, sitque ut nullis fraudetur donis cœ-

Alestibus locus in quo estis. Vos autem quasi in medio constitutæ, unum elegistis angulum tantum Sues-sionis angustæ, quia lapidem illum angularem dilexistis, qui *factus est* vobis a Deo Patre fundamentum in *caput anguli* (Ps. cxvii, 22). Ubi si bene conspi-citis, turris illa ex Evangelio erigitur, de qua dicitur: *Et tu turris gregis nebulosa filiæ Sion, usque ad te veniet potestas prima regni filiæ Hierusalem* (Mich. iv, 8). Quia etsi natus in ea civitaticula sponsus vester Christus est, quæ Bethlehem vocabatur, juxta quin in ejus ortu angeli decantarunt: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (Luc. ii, 14); tamen ad vos usque, charissimæ, illa pervenit potestas prima, quæ olim illi promittebatur. Nec dubium quin pervenit usque ad vos, quia *vosmet* **B**Christus elegit et erexit in speculum et munimentum totius civitatis: ita ut merito dicatur, locus iste turris gregis incliti nebulosa. In quo grege Salvator ipse factus est pastor, ubi angeli descendentes et ascendentis credimus quod *gloria in excelsis Deo* de-cantant, et quod *pax bonæ voluntatis* in vobis jugiter florcat uberior et requiescat. Ubi custodia vigila-rum, et exequiæ virtutum indesinenter aguntur; ubi laus et jubilatio, quantum fas est mortalitati, nun-quam finitur; ubi preces et gemitus atque lacrymæ quotidie colum pulsant, et fluunt cum omni impetu amoris in Deum: ubi vota offeruntur Deo et gratiarum munera. Idcirco etsi nebulosa aut squalens dicebatur illa quam pessimi colunt, quia patrem-familias occiderunt et coluerunt: *vos quia tur-* **C***rimi in medio collocaсты torcularque, id est alla-re, Christum erexitis in cordibus vestris, auxilium angelorum non deerit, secundum quod ait David: Inmittet Angelus Domini* (Psal. xxxiii, 8), ille scilicet magni consilii angelus in circuitu ti-mentium 1293 eum, et eripiet eos. Quoniam nisi Dominus vos, charissimæ, custodierit, Suessio angusta, quia in circuitu murorum parvissima et destruncta est, a nullo vos hoste salvabit. Ideo con-sidite inde magis, quia ad vos usque potestas per-venit prima. Quæ potestas est regnum filiæ Hierusalem quoniam *regnum Dei intra vos est* (Luc. xvii, 21), et ad vos imperium et principatus ejus pervenit, qui dixerat: *Ego sum a et in, principium et finis, primus et novissimus* (Apoc. i, 8). Habetis ergo etiam ad meridiem in prospectu orientis sanctos martyres Dei patronos vestros, Crispinum scilicet et Crispianum, rubricatos suo et dealbatos sanguine Christi, qui hanc fundarunt civitatem in fide, et eruerunt eam de præcipito mortis. Quæ nunc ita floret in Christo, ut plena videatur esse liliis atque rosis, pro quibus hic Psalmus canitur. Siquidem sancti martyres vestri, sunt rosæ suaviter olentes, dilectissimæ; et vos lilia, unde resplendet hinc inde tota civitas, et lætantur angeli. Ista igitur sunt munera quæ proban-tur divinitati nimium gratissima, quæ mittit Vesona Christo, olim dicata dæmonibus, nunc consecrata Deo et consociata angelis. In cujus vultum prospiciunt universi, et deprecantur, ut *Psalmus canit,*

etiam cum muneribus omnes divites plebis Galliarum, quia de rosis gaudent se vindemiasse lilia. Divites autem qui venerantur et deprecantur Christi Ecclesiam in cunctis operibus bonis, sunt religiosi viri seu divites, qui dicuntur sapientes sacerdoti, philosophorum disciplinis erudit, quorum adjuta eloquii multum in principio floruit, una cum signis et prodigiis. Sed et divites fuere, quibus primum credita sunt eloquia Dei, habentes notitiam Testamenti Dei, scientiam prophetarum et sacramentorum cœlestium. Inter quos primum compulsus Paulus et Apollo, necnon et quamplures alii, multa munera detulerunt, quibus ditata est Ecclesia ex gentibus, deprecantes tamen ut reciperentur ad fidem infra Christi Ecclesiam, quatenus salutem quam perdiderant in Synagoga Iudeorum, invenirent in fide gentium. Quia sicut Dominus testatur, non invenit tantam fidem in Israel (*Matth. viii, 10*), quantam in gentibus.

Sequitur: *Omnis gloria ejus filia Regis ab intus, in fimbriis aureis circumamicta varietatibus.* Ubi in Hebraico habet: *Omnis gloria filia Regis intrinsecus, in fasciis aureis, vestita est in scutulatis.* Nam pro eo quod scriptum est, secundum Septuaginta in Graeco **1294** ἐνθεού. Hieronymus ab intus transtulit, vel intrinsecus, et legisse se dicit in quibusdam codicibus pro hoc verbo Ezebon, quod cogitationes sonat. Ex quo ostendit omnem gloriam Ecclesiae, cui supra dictum est: *Audi, filia, et vide, et O filia Tyri seu fortissimi, quam nunc appellat filiam Regis, intrinsecus esse in cogitationibus, in interiori videlicet homine, et in circuncisione non manufacta.* Vult in spiritu et conscientia habere fiduciam apud Deum, et totam pulchritudinem intrinsecus in mente positam, magis in tacita cogitatione cordis, quam in flore vel eloquentia verborum; sed Septuaginta *omnis gloria ejus filie regum ab intus dixerunt, volentes et ipsi ostendere quod omnis gloria Ecclesiae*, cui supra dixerat: *Audi, filia, et concupiscet rex decorum tuum, seu cætera: ipsæ sunt filiae principium sive justorum, cum convertuntur ad Dominum, et secreta se devotione cordis jugiter offerunt Domino: quod significat cum dicit ab intus.* Ubi non vana gloria requiritur, non ostentatio operum demonstratur, non concrepanzia labiorum factantium meditatur, non ulla inflatio mentis habetur, sed totius interior homo tacita intentione, quæ Deo placita sunt revolut, solummodo ea quæ ad divina novit pertinere mysteria, delectatur et agit, quod nullis convenit magis quam Dei ministris, qui sacris altaribus deserviunt et sanctis virginibus, quia quanto proximiores Deo videntur, tanto priores esse debent etiam intrinsecus, cum quibus versatur Deus. Alioquin sponsa Christi, quomodo dicat illud de Canticis: *Introduxit me Rex in cubiculum suum* (*Cant. i, 14*). Non enim cubiculum tanti Regis adulteras suscipit amicas et foedas in conscientia: quoniam quæ sunt in corde hominum semper oculi ejus vident, et considerat universa. Idecirco omnis gloria sponsæ Regis, quam supra ipse filiam vocat,

A de fide non ficta et conscientia bona venit. Unde Paulus aiebat: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ* (*II Cor. i, 1*). Quæ nimis gloria non venit nisi de novitate vitæ, et indumento virtutum, quibus omnis anima pulchrescit et decoratur, in qua Deus per fidem inhabitat, et jocundatur in abundantia charitatis. Quæ pulchritudo, quamvis foris resplendeat in operibus bonis, intus tamen est vis et decor amoris. Unde et sponsæ dicitur in Canticis: *Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es! oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet* (*Cant. i, 15*). Non omnis Ecclesia licet exterius

1295 gloria resulgeat et decora, intus tamen pulchrior renitet, ubi Christus inhabitat, et omnia virtutum ornamenta resplendent. Ex quo nulli dubium

B quod omnis gloria Ecclesiae, vel pulchritudo animæ intrinsecus est, ubi habitus virtutum cœlesti sapiencia illustratur, et renitescit integritas charitatis. Quoniam, ut philosophi dicunt, virtus est habitus animi in modum naturæ, rationi semper consentaneus. Et ideo ab intus, in quo Deus est, sicut origo est virtutum et fons bonitatis, ita omnis gloria exinde et claritas fructificatur et crescit foris. Unde dicitur: *Sicut cortex mali punici gene tue, absque eo quod intrinsecus latet* (*Cant. vi, 7*). Quia in genis quod exterius rubet; ab intus nascitur ut rubeat, ex eo quod interius vivit et viget: et ideo exterius, dum ista marcescit pulchritudo, interius est quod vivit, unde vita in fruge maneatur, et quod exterius decidit, ab eo quod intrinsecus est, vivat pulcherrime et reparetur. Quapropter, charissimæ, considerate diligenter vocationem vestram, discutite conscientias vestras, quia nulla est vera gloria, nisi quæ de propria venit conscientia. Sunt enim prudentes virgines, sunt et satuæ, quarum laus interdum falsa potius est quam vera, maxime earum quas et ornat lingua adulantium, et delectat vana gloria. Hinc rogo probet se virgo devota, juxta Apostolum, et sic in semetipsa gloriam habebit, et non in altero; quoniam unusquisque de conscientia propria judicabitur. Unde David canit: *Exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis* (*Psal. cxlix, 5*). Ergo exultabunt in gloria quam semper intus corde, sub spe æternæ retributionis habuerunt. Lætabuntur in cubilibus suis, in quibus ex bona conscientia innocenter coram Deo fructificantes vixerunt. Et notandum quod ait: *Filia regum ab intus, quia ista locutio nunquam in sæcularibus habetur litteris, sed inter propria legis divinæ connumeratur eloquia.*